



# COMUNE DI CHIANOCCO

CAP 10050 Fr. Roccaforte 1- codice fiscale 01271840017

tel. 0122-49734- Fax 0122-641572

[www.comune.chianocco.to.it](http://www.comune.chianocco.to.it) E-mail: [segreteria@comune.chianocco.to.it](mailto:segreteria@comune.chianocco.to.it)

## AREA TECNICA

### DETERMINAZIONE N. 50 DEL 09-03-2023

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
**FEDERICO FONTAN**

**OGGETTO : UNIONE EUROPEA NEXT GENERATION EU. PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) MISSIONE 2 COMPONENTE 4 INVESTIMENTO 2.2. CUP B31B20000750005. LAVORI DI REALIZZAZIONE DI MARCIAPIEDI LUNGO LA S.S. 25 TRA L'IMMISSIONE AUTOSTRADALE ED IL CONFINE DI CHIANOCCO (LOTTO VI). AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA, IMPEGNO FONDI ED AFFIDAMENTO DEI LAVORI ALLA DITTA COGENTA S.R.L. (CIG 9682520C43)**

Premesso che:

- il comma 139 dell'articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, prevede quanto segue: *“Al fine di favorire gli investimenti sono assegnati ai comuni contributi per investimenti relativi a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio, nel limite complessivo di 350 milioni di euro per l'anno 2021, di 450 milioni di euro per l'anno 2022, di 550 milioni di euro annui per ciascuno degli anni dal 2023 al 2025, di 700 milioni di euro per l'anno 2026 e di 750 milioni di euro annui per ciascuno degli anni dal 2027 al 2030. I contributi non sono assegnati per la realizzazione di opere integralmente finanziate da altri soggetti”*;
- il comma 139-bis dell'articolo 1 della citata legge n. 145 del 2018, prevede quanto segue *“Le risorse assegnate ai comuni, ai sensi del comma 139, sono incrementate di 900 milioni di euro per l'anno 2021 e 1.750 milioni di euro per l'anno 2022. Le risorse di cui al primo periodo sono finalizzate allo scorrimento della graduatoria delle opere ammissibili per l'anno 2021, a cura del Ministero dell'interno, nel rispetto dei criteri di cui ai commi da 141 a 145.”* con decreto del Ministero dell'interno, di concerto con il Ministero dell'economia e delle finanze, in data 23 febbraio 2021 sono stati determinati i Comuni a cui spetta il contributo previsto dall'art.1, commi 139 e seguenti, della legge 30 dicembre 2018, n.145, da destinare ad investimenti relativi ad opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio”;
- la sezione II della legge 30 dicembre 2020, n. 178, concernente *“Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023”*, pubblicata nella G.U. 30 dicembre 2020, n. 322, S.O. ha disposto il rifinanziamento di euro 600.000.000,00 per l'anno 2021 dell'autorizzazione di spesa di cui al comma 139 dell'articolo 1 della legge n. 145 del 2018;
- il Comune di Chianocco risulta beneficiario del contributo per l'intervento **“CUP B31B20000750005. LAVORI DI REALIZZAZIONE DI MARCIAPIEDI LUNGO LA S.S. 25 TRA L'IMMISSIONE AUTOSTRADALE ED IL CONFINE DI CHIANOCCO (LOTTO VI).”** per l'importo complessivo di € 165.000,00.

Visti:

- la Legge n. 145 del 30 dicembre 2018 avente per oggetto “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021” e nello specifico dall’art.1 commi dal 139 al 148 ter “contributi per investimenti relativi a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio”;
- il decreto ministeriale del Ministero dell’Interno del 8 Novembre 2022 relativo all’attribuzione ai comuni dei contributi per investimenti relativi a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio per l’anno 2021;
- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 a seguito del quale è entrata in vigore la Legge n. 108/2021 di conversione D.L 77/2021;
- il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito in legge 6 agosto 2021, n. 113, recante “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia”;
- il Decreto del Ministro dell’Economia delle Finanze emanato, in data 06 agosto 2021 (pubblicato sulla G.U. n. 229 del 24 settembre 2021), che ha definito le modalità di utilizzo di quota delle risorse di cui alla Missione M2C4–2.2–A “Interventi comunali in materiale di efficientamento energetico, rigenerazione urbana, mobilità sostenibile e messa in sicurezza degli edifici e valorizzazione del territorio” assegnate ai comuni come da Tabella A;
- il Comunicato del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali datato 17 dicembre 2021 con il quale si rende noto che è stata affidata al Ministero dell’Interno la Missione M2: rivoluzione verde e transizione ecologica; Componente C4: tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei comuni (codice PNRR - M2C4-2.2–A), all’interno della quale sono confluite le linee di intervento di cui all’art. 1 da commi 139 e ss. della Legge n. 145/2018;
- l’art. 1 comma 143 della Legge n° 145 del 30 Dicembre 2018, così come modificato dal D.L. n° 152 del 06.11.2021, che stabilisce che la data di inizio dei lavori per le opere di importo fino a 100.000 € deve essere non oltre i dodici mesi, compresi i tre mesi nel caso di utilizzo della Centrale Unica di Committenza;

Dato atto che l’opera è finanziata con contributo comunitario-statale “Attribuzione ai comuni dei contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di contributi per investimenti relativi a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio” di cui all’articolo 1, commi dal 139 e ss., della Legge numero 145 del 30 dicembre 2018 e del decreto del Ministero dell’Interno del 08 Novembre 2021 confluiti all’interno del PNRR - M2C4-2.2-A;

Richiamata la determina dell’area tecnica n° 43/2022 con cui è stato affidato l’incarico di progettazione, Direzione lavori e Coordinamento per la sicurezza, Contabilità e Certificato di Regolare esecuzione all’Arch. Massimiliano Viarengo, con sede legale in Via XXIV Maggio n° 4 bis, Moncalieri (TO), C.F. VRNMSM69E20L219B, P. IVA 07676680015;

Richiamato il Nulla Osta dell’ANAS rilasciato in data 07.02.2023, prot. n. 510 e sua rettifica del 08.02.2023, prot. n. 521, con il quale è stato autorizzato l’intervento in oggetto, secondo le modalità e le prescrizioni contenute nel Nulla Osta stesso secondo le direttive ANAS;

Visti il progetto a livello esecutivo consegnato dall’Arch. Massimiliano Viarengo in data 08.02.2023 prot. n. 538/2023 composto dai seguenti elaborati:

- Allegato 1 – Relazione tecnica (comprensivo della relazione DNSH)
- Allegato 2 – Computo metrico estimativo
- Allegato 3 – Schema di contratto – Capitolato Speciale d’Appalto
- Allegato 4 – Elenco prezzi unitari
- Allegato 5 – Analisi dei prezzi unitari di applicazione

- Allegato 6 – Corografia – Planimetria fotogrammetrica – Estratto PRGC – Estratto catastale
- Allegato 7 – Planimetrie particolareggiate – Situazione esistente ed in progetto
- Allegato 8 – Sezioni – Situazione esistente ed in progetto
- Allegato 9 – Opere d’arte
- Allegato 10 – Relazione asseverata di calcolo delle opere strutturali – Carpenteria ed armatura
- Allegato 11/a – P.S.C. – Dati generali
- Allegato 11/b – P.S.C. – Fasi di lavoro
- Allegato 11/c – P.S.C. – Coordinamento generale

Visto il quadro economico dell’opera, così composto:

|  |                   |
|--|-------------------|
| Importo lavori   | 116.500,00        |
| Oneri per la sicurezza   | 6.500,00          |
| <b>TOTALE LAVORI</b>   | <b>123.000,00</b> |
| Spese generali e tecniche di progettazione definitiva ed esecutiva | 7.320,47          |
| Spese generali e tecniche di direzione lavori                      | 10.447,06         |
| IVA su lavori  | 12.300,00         |
| IVA su spese tecniche  | 3.908,88          |
| Spese per accertamenti di laboratorio e per verifiche tecniche     | 5.000,00          |
| Incentivo art. 113 del D. Lgs. 50/2016                             | 1.968,00          |
| Contributo ANAC  | 30,00             |
| Imprevisti   | 1.025,49          |
| <b>TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE</b>                                 | <b>42.000,00</b>  |
| <b>TOTALE APPALTO</b>  | <b>165.000,00</b> |

Precisato che:

- in data 08 Febbraio 2023 è stato redatto il verbale di verifica e validazione del progetto a firma del Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. ii. e con determinazione dell’area tecnica numero 26/2023 si è provveduto alla sua approvazione ai sensi dell’art. 48, comma 2 del D. L. 77/2021 convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 108 del 29 luglio 2021;
- la spesa complessiva dell’opera ammonta ad € 165.000,00 e trova copertura nel bilancio 2023 al capitolo 3490/1 finanziata dall’art. 1 da commi 139 e ss. della Legge n. 145/2018 confluito in fondi PNRR con Decreto del Ministro dell’Economia delle Finanze emanato in data 06 agosto 2021;

Dato atto che il progetto esecutivo relativo all’opera LAVORI DI REALIZZAZIONE DI MARCIAPIEDI LUNGO LA S.S. 25 TRA L’IMMISSIONE AUTOSTRADALE ED IL CONFINE DI CHIANOCCO (LOTTO VI).”, redatto dall’Arch. Massimiliano Viarengo ed il relativo quadro economico dell’opera ammontante a complessivi € 165.000,00 sono stati approvati con Delibera di Giunta Comunale n° 4 del 14.02.2023;

Dato atto che si ritiene necessario procedere, per l’affidamento dei lavori di cui all’oggetto, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. n. 76 del 16/07/2020, convertito con modificazioni dalla L. n. 120 del 11/09/2020 e modificato, in ultimo dall’art. 51, comma 1, lett. a) sub. 2.1 del D.L. n. 77 del 31/05/2021, convertito con modificazioni dalla L. n. 108 del 29/07/2021, attraverso una richiesta di offerta da espletarsi sulla piattaforma Traspare

Dato atto che a base d’asta viene posto l’importo di € 123.000,00 di cui oneri della sicurezza pari ad € 6.500,00, ai sensi dell’art. 58 D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Precisato che, come previsto dal Capitolato Speciale d'Appalto, facente parte quale allegato del progetto definitivo-esecutivo dell'opera:

- i lavori saranno aggiudicati al criterio del prezzo più basso ai sensi dell'art. 1 comma 3 L. n. 120/2020;
- il contratto sarà stipulato a corpo, ai sensi dell'art. 59, comma 5 bis, del D.Lgs. 50/2016, e secondo le previsioni dell'art. 43, comma 6, del D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii;

Precisato altresì che, ai sensi dell'art. 47 comma 7 D.L. n. 77/2021, convertito con modificazioni dalla Legge n. 108/2021, la Stazione Appaltante ha ritenuto, in deroga al quarto comma, ultimo capoverso dell'articolo sopra menzionato, di non prevedere l'obbligo, in caso di aggiudicazione del contratto, di assicurare una quota pari ad almeno il 30% delle assunzioni necessarie per l'esecuzione del contratto all'occupazione femminile, in quanto nel cantiere oggetto dei lavori sono previste quasi esclusivamente lavorazioni per eseguire le quali è richiesto un elevato impegno e forza fisica, i quali limitano fortemente la possibilità di reperire personale da assumere tra soggetti di genere femminile, trattandosi per l'appunto di un settore, quello delle costruzioni, in cui il tasso di occupazione femminile rilevato dall'ISTAT si discosta significativamente dalla media nazionale complessiva nei settori osservati, come risulta dal Decreto del Ministero del Lavoro n. 402 del 17 dicembre 2021;

Ritenuto di dover applicare alla presente procedura di affidamento il premio di accelerazione nella misura dello 0,6 per mille dell'importo contrattuale ai sensi del D.L. 77/2021 artt. 47 e seguenti;

Dato atto, in ottemperanza all'articolo 192 del decreto legislativo n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni, che:

- l'oggetto del contratto che si intende stipulare consiste nella realizzazione dei lavori ad oggetto CUP **B31B20000750005**. LAVORI DI REALIZZAZIONE DI MARCIAPIEDI LUNGO LA S.S. 25 TRA L'IMMISSIONE AUTOSTRADALE ED IL CONFINE DI CHIANOCCO (LOTTO VI);
- il fine del contratto è la realizzazione dell'intervento come disposto dall'Amministrazione Comunale e il cui progetto è stato approvato con D.G.C. n° 4 del 14.02.2023;
- l'importo per l'esecuzione dell'intervento ammonta ad € 165.000,00 di cui oneri della sicurezza pari ad € 6.500,00;
- la scelta del contraente è avvenuto mediante applicazione delle procedure previste dall'articolo 1 comma 2, lett. a) del D.L. n. 76 del 16/07/2021, convertito con modificazioni dalla L. n. 120 del 11/09/2020 e modificato, in ultimo dall'art. 51, comma 1, lett. a) sub. 2.1 del D.L. n. 77 del 31/05/2021, convertito con modificazioni dalla L. n. 108 del 29/07/2021, e ai sensi dell'articolo 58 del Decreto Legislativo n. 50/2016 e s.m.i, sulla piattaforma telematica Traspare, mediante richiesta di preventivi a n° 3 ditte;
- la stipula del contratto avverrà secondo le modalità di cui all'articolo 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. mediante scrittura privata da stipulare tra le parti;
- l'offerta economica presentata dall'aggiudicatario farà parte integrante e sostanziale del contratto che verrà successivamente stipulato;
- ai sensi, dell'art. 32, comma 10, lettera b), del Codice, per la stipula del contratto, non si applicherà il termine dilatorio (c.d. stand still) di 35 giorni;

Precisato che la spesa complessiva quadro economico dell'opera è imputata al capitolo 3490/1 sul Bilancio 2022-24 annualità 2023;

Precisato infine che la spesa complessiva è finanziata con contributo comunitario- statale (fondi PNRR);

Vista la richiesta del Responsabile Unico del Procedimento alla Centrale Unica di Committenza di procedere ad attivare una comparazione economica tra i seguenti operatori economici mediante richiesta di preventivi:

- CO.GEN.T.A. S.R.L.
- MB SRL
- FERRARIS SRL

- MAPLEX S.R.L.

Richiamato il verbale di gara del giorno 06.03.2023 ore 09:30 della Centrale Unica di Committenza dell'Unione Montana Alta Valle Susa da cui si evincono i seguenti preventivi:

|                      |              |
|----------------------|--------------|
| - CO.GEN.T.A. S.R.L. | € 94.700,00  |
| - MB SRL             | € 105.000,00 |
| - FERRARIS SRL       | € 115.000,00 |
| - MAPLEX S.R.L.      | € 121.835,00 |

Visto che l'offerta presentata dalla ditta CO.GEN.T.A. S.R.L., con sede legale in Via I Maggio n° 8 – 10050 Bruzolo (TO), P. IVA 09296820013 risulta più conveniente per l'Amministrazione;

Ritenuto congruo il prezzo offerto sulla base delle lavorazioni da eseguirsi;

Dato atto che, in ottemperanza a quanto disposto dall'art. 47 D.L. n. 77/2021, convertito con modificazioni dalla Legge n. 108/2021, la ditta in parola:

- non è tenuta alla redazione del rapporto sulla situazione del personale ai sensi dell'art. 46 D.Lgs. 198/2006, in quanto occupa meno di 50 dipendenti;
- non deve procedere, entro sei mesi dalla conclusione del contratto, alla consegna della relazione di genere sulla situazione del personale maschile e femminile, nonché della certificazione di cui all'art. 17 L. 12 marzo 1999, n. 68 ed una relazione di assolvimento degli obblighi di cui alla suddetta legge, come stabilito dai commi 3 e 3-bis dell'art. 47 in quanto ditta con meno di 15 dipendenti;

Precisato che la spesa complessiva di € 94.700,00 oltre IVA 22% per un totale di € 115.534,00 trova copertura alle voci del quadro economico dell'opera, ed è imputata al capitolo 3490/1 "AVORI MARCIAPIEDI VERNETTO - MINISTERO DELL'INTERNO L.145/2018 ART.1 C.140 COMUNICATO DEL 06/09/2021-M2C4- INV.2.2 – CUP B31B20000750005";

Precisato infine che la spesa complessiva è finanziata con contributo comunitario- statale (fondi PNRR), previsto al capitolo d'entrata 4020;

Ritenuto pertanto, sussistendo l'interesse pubblico alla realizzazione dell'opera e per quanto riportato nei presupposti di fatto:

- di fare proprie ed approvare le risultanze della procedura di richiesta di offerta svolta sulla piattaforma Traspare di cui al verbale di gara del 06.03.2023;
- di aggiudicare alla ditta CO.GEN.T.A. S.R.L., con sede legale in Via I Maggio n° 8 – 10050 Bruzolo (TO), P. IVA 09296820013 l'esecuzione dei lavori "CUP B31B20000750005. LAVORI DI REALIZZAZIONE DI MARCIAPIEDI LUNGO LA S.S. 25 TRA L'IMMISSIONE AUTOSTRADALE ED IL CONFINE DI CHIANOCCO (LOTTO VI)" verso il corrispettivo di € 88.200,00, oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 6.500,00 ed oltre IVA al 22% pari ad € 20.834,00, per complessivi € 115.534,00;
- di provvedere contestualmente a costituire l'importo di spesa necessario a consentire la formalizzazione dell'affidamento;
- di riservarsi l'avvio dei lavori in via d'urgenza per garantire il rispetto del termine di cui all'art. 1 comma 143 della L. 145/2018 (data di inizio dei lavori entro tredici mesi dal Decreto ministeriale);

Visti:

- il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive modificazioni che reca "Codice dei contratti pubblici";
- l'articolo 1, comma 2, lettera a) del decreto legge 16 luglio 2020 n. 76 recante "Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale", convertito, con modificazioni, dalla Legge 11 settembre 2020 n. 120;
- l'articolo 51 del decreto legge 31 maggio 2021 n. 77, convertito, con modificazioni, dalla Legge del 29 luglio 2021 n.108;

- le Linee Guida n. 4, di attuazione del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate con delibere del Consiglio n. 206 del 1° marzo 2018 e n. 636 del 10 luglio 2019;
- l’articolo 192 del decreto legislativo n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;

Visti i Decreti Legislativi n. 165/2001 e n. 267/2000 in tema di funzione e responsabilità dei dirigenti;

Attestata, ai sensi dell’art. 147/bis del decreto legislativo n. 267/2000 e successive modifiche e integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la conformità e la correttezza dell’azione amministrativa;

#### DETERMINA

per i motivi e alle condizioni in premessa indicati, che fanno parte integrante e sostanziale del presente atto:

- di approvare le risultanze della procedura di richiesta della procedura di richiesta di offerta svolta sulla piattaforma Traspare di cui al verbale di gara del 06.03.2023 per l’affidamento dei lavori di cui all’oggetto;
- di affidare alla ditta CO.GEN.T.A. S.R.L., con sede legale in Via I Maggio n° 8 – 10050 Bruzolo (TO), P. IVA 09296820013 l’esecuzione dei lavori “CUP B31B20000750005. LAVORI DI REALIZZAZIONE DI MARCIAPIEDI LUNGO LA S.S. 25 TRA L’IMMISSIONE AUTOSTRADALE ED IL CONFINE DI CHIANOCCO (LOTTO VI)” verso il corrispettivo di € 88.200,00, oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 6.500,00 ed oltre IVA al 22% pari ad € 20.834,00, per complessivi € 115.534,00 (CIG 9682520C43);
- di dare atto che la spesa complessiva di € 115.534,00 trova copertura nel quadro economico dell’opera, e viene imputata come segue:

Esigibilità 2023:

- Importo € 115.534,00 di cui € 20.834,00 IVA
  - Capitolo: 3490/1
  - codice 10.05-2.02.03.99.001
  - CIG 9682520C43
  - Causale: Realizzazione marciapiedi – Lotto VI
  - Creditore: COGENTA SRL
- di dare atto, altresì, che la spesa complessiva è finanziata con contributo comunitario-statale (fondi PNRR);
- Di dare atto che, per il presente affidamento, si prevede il premio di accelerazione nella misura dello 0,6 per mille dell’importo contrattuale ai sensi del D.L. 77/2021 artt. 47 e seguenti;
- di precisare che:
    - in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei prescritti requisiti di cui all’articolo 80 del Codice dei contratti si procederà alla risoluzione del contratto e al pagamento del corrispettivo pattuito con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta, con l’incameramento della cauzione definitiva come previsto dalle Linee Guida ANAC n. 4;
    - l’affidamento è soggetto alla legge n. 136 del 13 agosto 2010 e successive modificazioni ed integrazioni ai fini della tracciabilità finanziaria.
    - la sottoscrizione del contratto con l’aggiudicatario sarà formalizzata mediante sottoscrizione di scrittura privata in forma digitale ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. sulla

base delle condizioni contenute nel Capitolato Speciale d'Appalto e nell'offerta presentata dalla ditta, documenti che faranno parte integrante del contratto, ancorché non materialmente allegati;

- di dare atto che ai sensi dell'articolo 9, comma 2, del decreto legge n. 78/2009 la spesa è compatibile con i vincoli di finanza pubblica;
- di precisare, altresì, che, come previsto dall'art. 8 comma 1 lettera a) del Decreto-Legge 16 luglio 2020 n. 76 convertito con modificazioni dalla Legge 12 settembre 2020 n. 120, l'Amministrazione procedente si riserva di procedere con la consegna anticipata dei lavori in via d'urgenza ai sensi dell'art. 32, comma 8 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., nelle more della verifica dei requisiti di cui all'art. 80 del medesimo Decreto Legislativo;
- di disporre la pubblicazione del presente atto, ai sensi delle normative vigenti, all'albo pretorio online e nella sezione del sito web del Comune dedicata ad "Amministrazione trasparente".
- Di dichiarare l'insussistenza delle cause di conflitto di interesse di cui all'articolo 6-bis della legge n. 241/1990 e successive modificazioni.
- Di dare atto che il responsabile del procedimento, ai sensi della legge n. 241/1990 e successive modificazioni, è l'Ing. Federico Fontan, Responsabile dell'area tecnica.

**IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO**  
**FEDERICO FONTAN**

Il presente documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d.lgs n. 10/2002, del t.u. n. 445/2000 e norme collegate, sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.  
Il presente documento informatico memorizzato digitalmente è rintracciabile nella sezione Albo Pretorio del sito internet comunale